- 1 -

证券代码：002601        证券简称：龙佰集团      公告编号：2025-005

龙佰集团股份有限公司

关于回购子公司股权的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易情况概述

龙佰集团股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第四十九次会议、

2023 年第三次临时股东大会审议通过了《关于子公司引入战略投资者的议案》。

为优化云南国钛金属股份有限公司（以下简称“云南国钛”）公司治理，促进其

业务发展，云南国钛引入 19 名战略投资者。19 名战略投资者按照 3.20 元/股的

价格，以现金认购云南国钛新增股份 3.30 亿股（增资款 10.56 亿元），受让公司

下属子公司龙佰禄丰钛业有限公司（以下简称“禄丰钛业”）所持有的云南国钛

股份 3.80 亿股（股份转让款 12.16 亿元）。以上内容详见公司在 2023 年 3 月 25

日、2023 年 4 月 11 日、2023 年 5 月 11 日、2023 年 5 月 19 日刊载于《中国证

券报》《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

公司于 2024 年 12 月 30日召开的第八届董事会第十七次会议审议通过了《关

于回购子公司股权的的议案》。根据公司、禄丰钛业、云南国钛与 19 名战略投

资者签署的《关于云南国钛金属股份有限公司之投资合同书》及《关于云南国钛

金属股份有限公司投资合同书之补充协议》的约定，经友好协商，公司、禄丰钛

业、云南国钛拟与 19 名战略投资者解除前述合同及协议，同时公司以原价（即

3.20 元/股）回购 19 名战略投资者持有的全部云南国钛股份，股份原价为 22.72

亿元，并向 19 名战略投资者支付资金使用费约 3.02 亿元【暂估至 2024 年 12 月

31 日，具体以支付时资金实际使用天数计算的金额为准】，回购总价款合计约

25.74 亿元。本次交易完成后，公司及禄丰钛业持有的云南国钛股权由 50.9960%

变更为 83.3238%，云南国钛仍然是公司的控股子公司，不会导致公司合并报表

 - 2 -

范围发生变化。以上内容详见公司在 2024 年 12 月 31 日刊载于《中国证券报》

《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

截至 2025 年 3 月 24 日，公司、禄丰钛业、云南国钛与 19 名战略投资者已

签订《回购协议》，合同主要内容详见公司在 2024 年 12 月 31 日刊载于《中国

证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的

《关于回购子公司股权的公告》。公司已分别向 19 名战略投资者支付回购其持

有的全部云南国钛股份的原价和资金使用费，回购总价款共计 25.97 亿元。其中，

股份原价为 22.72 亿元，资金使用费为 3.25 亿元。以上内容详见公司在 2025 年

3 月 25 日刊载于《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于回购子公司股权的进展公告》。

二、交易最新进展情况

近日，云南国钛已完成了上述交易的工商变更登记手续。公司本次回购 19

名战略投资者持有的云南国钛股份后，云南国钛股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 龙佰集团股份有限公司 171,000.00 77.8600

2 龙佰禄丰钛业有限公司 12,000.00 5.4639

3 河南国钛龙华股权投资基金合伙企业（有限合伙） 16,725.00 7.6153

4 河南国钛龙乐股权投资基金合伙企业（有限合伙） 7,325.00 3.3352

5 河南国钛龙跃股权投资基金合伙企业（有限合伙） 7,100.00 3.2328

6 河南国钛龙兴股权投资基金合伙企业（有限合伙） 5,475.00 2.4929

合计 219,625.00 100.00

注：各列数字加总与合计数存在差异系四舍五入所致。

特此公告。

龙佰集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 2 日

	龙佰集团股份有限公司
	关于回购子公司股权的进展公告